

Lucrari de reparatie Sectia Pediatrie a Spitalului Raional Stefan Voda

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL

Valoarea de deviz 1 071 584 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Birouri				
		1.1. Inchideri si compartimentari				
1	RpCO56C	Demontari: captuseli din lemn, asbociment, PFL, PAS, tec. la pereti sau tavane suspendate, usi, etc.	m2	7,260	10,493 10,493	76,176 76,176
2	RpCG29C	Demolarea peretilor de zidarie din caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor, caramizi GVP, exclusiv schela si curatirea caramizilor	m3	1,650	170,649 165,769	281,571 273,519
3	CD51C	Zidarie din caramida , format 250 x 120 x 65 la pereti despartitori armati cu grosimea 1/2 caramida, inaltimea pina la 4 m	100m2	0,052	27 731,481 7 141,365	1 442,037 371,351
4	CD55E	Zidarie din blocuri de calcar (cotilet) la pereti cu inaltimea pina la 4 m, zidarie ingrijita	m3	0,400	1 039,640 277,840	415,856 111,136
5	CF54A	Placarea peretilor cu placi din ghips-carton, grosime 12,5 mm, montati pe structura din profil zincat: pe suprafete plane, exclusiv glafurile usilor si ferestrelor	m2	3,600	203,679 107,024	733,243 385,285
Total Inchideri si compartimentari					2 948,883	
Incluziv salariu					1 217,467	
		1.2. Tavan				
		1.2.1. Tip I				
6	CK29F	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila	m2	402,260	193,809 92,334	77 961,611 37 142,275
Total Tip I					77 961,611	

1	2	3	4	5	6	7
Incluziv salariu						37 142,275
		1.2.2. Tip II				
7	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betoncontact" intr-un strat, la pereti si tavane interioare	m2	29,420	14,140 5,876	415,985 172,874
8	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului	m2	29,420	78,697 64,215	2 315,277 1 889,196
9	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	29,420	19,866 8,394	584,468 246,951
10	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	29,420	27,341 23,084	804,368 679,117
11	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	29,420	2,893 1,260	85,103 37,060
12	CN07A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri acrilioetilenici in emulsie apoasa, aplicate in 3 straturi pe suprafete de beton sau zidarie pe glet existent, executate manual	m2	29,420	36,275 24,343	1 067,205 716,176
Total Tip II						5 272,406
Incluziv salariu						3 741,374
		1.2.3. Tip III				
13	CK50A	Tavane suspendate executate pe santier din ghips-carton, grosime 9,5 mm pe structura din profile zincata: suprafete tavanelor plane (rezistent la umezeala)	m2	32,160	179,935 83,940	5 786,698 2 699,510
14	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	32,160	2,892 1,259	93,018 40,501
15	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului (2mm)	m2	32,160	78,697 64,214	2 530,899 2 065,134
16	CF53B K=3	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art CF52)	m2	-32,160	47,769 39,032	-1 536,238 -1 255,281
17	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata	m2	3,220	19,866	63,970

1	2	3	4	5	6	7
		elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj			8,394	27,029
18	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	32,160	27,341 23,084	879,299 742,366
19	CN05E1	Vopsitorii obisnuite interioare si exterioare executate manual cu vopsea pe baza de rasini alchidice aplicate intr-un strat, un strat de vopsea in plus	m2	32,160	44,463 29,379	1 429,938 944,829
Total Tip III						9 247,584
Incluziv salariu						5 264,088
Total Tavan						92 481,601
Incluziv salariu						46 147,737
		1.3. Pereti				
20	RpCR29A	Curatarea finisajului, vopselei	m2	473,940	22,268 9,653	10 553,735 4 574,982
21	RpCR32A	Desfacerea tapetelor din hartie lavabila sau semilavabila	m2	385,980	15,418 13,430	5 951,018 5 183,883
22	RpCM33 A K=0.5	Demontarea placajelor din faianta, gresie, ceramica	m2	131,910	33,799 33,576	4 458,487 4 429,010
23	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuar "Betoncontact" intr-un strat, la pereti si tavane interioare	m2	993,690	14,139 5,876	14 050,242 5 838,740
24	CF02A	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane (40 % sub suprafata vopsita, 100% sub suprafata placata)	m2	462,800	74,074 50,364	34 281,288 23 308,459
25	RpCJ06B	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 15 - 25 cm latime	m	192,600	30,910 27,700	5 953,206 5 335,059
26	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	853,090	65,598 51,203	55 961,155 43 681,117
27	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit	m2	853,090	19,866 8,394	16 947,644 7 160,837

1	2	3	4	5	6	7
		cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj				
28	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	853,090	27,342 23,084	23 324,822 19 692,324
29	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	666,640	2,892 1,259	1 927,981 839,358
30	CN07A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri acrilicoetilenici in emulsie apoasa, aplicate in 3 straturi pe suprafete de beton sau zidarie pe glet existent, executate manual	m2	666,640	36,274 24,343	24 181,750 16 227,742
31	CN05E1	Vopsitorii obisnuite interioare si exterioare executate manual cu vopsea pe baza de rasini alchidice aplicate intr-un strat, un strat de vopsea in plus	m2	152,200	44,463 29,379	6 767,252 4 471,484
32	CI06C	Placaj din fainata smaltuita, nesmaltuita, mata sau lucioasa cu placi de aceeasi culoare si format cu dimensiuni de la 15 x 15 cm pina la 30 x 30 cm, executate pe suprafete plane la pereti si stilpi, inclusiv glafurile si muchiile, cu rosturi alternante, in incaperi cu suprafata mai mare de 10 mp, fixate cu adeziv pentru montarea placajelor	m2	140,600	216,286 102,827	30 409,840 14 457,406
33	CK18C	Montarea cornierelor din aluminiu	m	346,900	17,309 10,912	6 004,552 3 785,442
Total Pereti						240 772,972
Incluziv salariu						158 985,843
		1.4. Pardosea				
34	RpCK41C	Desfacerea pardoselilor din covor din PVC pe suport sau fara suport textil, mocheta, etc	m2	280,960	21,301 19,306	5 984,814 5 424,286
35	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment	m2	13,390	14,796 12,594	198,116 168,636
36	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	51,300	53,932 29,379	2 766,697 1 507,143
37	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuarț "Betoncontact" intr-un strat, la pardosele (Aplicarea pe Mozaic turnat existent)	m2	153,400	14,139 5,876	2 168,992 901,348
38	CG56A	Sapa din amestec de autonivelare	m2	420,970	88,217	37 136,571

1	2	3	4	5	6	7
		"Nivelir": grosime 10mm			9,821	4 134,339
39	CG17D1	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: egale sau mai mici de 16 m2	m2	13,390	234,684 121,713	3 142,421 1 629,738
40	CG08A	Pardoseli din materiale plastice montate pe suport existent, curatate, inclusiv pervazurile din PVC, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp, cu covor PVC lipit cu prenadez (Linoleum medical)	m2	420,970	234,135 46,167	98 563,601 19 434,922
Total Pardosea						149 961,212
Incluziv salariu						33 200,412
Total Birouri						486 164,668
Incluziv salariu						239 551,459
		2. Coridor				
		2.1. Tavan				
41	CK29F	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila	m2	104,900	193,809 92,334	20 330,577 9 685,837
42	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuar "Betoncontact" intr-un strat, la pereti si tavane interioare	m2	25,250	14,140 5,876	357,028 148,364
43	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului	m2	25,250	78,697 64,215	1 987,102 1 621,427
44	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	25,250	19,866 8,394	501,617 211,948
45	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	25,250	27,342 23,084	690,382 582,879
46	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	25,250	2,891 1,258	73,002 31,771
47	CN07A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri acrilotilenici in emulsie apoasa, aplicate in 3 straturi pe suprafete de beton sau zidarie pe glet existent, executate manual	m2	25,250	36,275 24,343	915,936 614,651
48	CK18C	Montarea cornierelor din aluminiu	m	56,100	17,309	971,025

1	2	3	4	5	6	7
					10,912	612,174
Total Tavan						25 826,669
Incluziv salariu						13 509,051
		2.2. Pereti				
49	CF54B	Placarea peretilor cu placi din ghips-carton, grosime 12,5 mm, montati pe structura din profil zincat: pe suprafete plane, inclusiv glafurile usilor si ferestrelor (Ksal-0.5)	m2	158,200	179,434 78,274	28 386,466 12 382,954
50	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	158,200	2,892 1,259	457,531 199,190
51	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. (2mm)	m2	158,200	65,598 51,203	10 377,640 8 100,378
52	CF51B K=3	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art. CF50)	m2	-158,200	38,880 30,218	-6 150,793 -4 780,551
53	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	15,820	19,867 8,394	314,289 132,793
54	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	158,200	27,341 23,083	4 325,422 3 651,809
55	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	152,650	2,892 1,259	441,508 192,223
56	CN07A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri acrilotilenici in emulsie apoasa, aplicate in 3 straturi pe suprafete de beton sau zidarie pe glet existent, executate manual	m2	152,650	36,274 24,343	5 537,238 3 715,898
57	CK18C	Montarea cornierelor din aluminiu	m	346,900	17,309 10,912	6 004,552 3 785,442
58	CK18A	Montarea baghetelor din lemn (pentru protectia peretelui)	m	53,400	29,089 12,591	1 553,375 672,359

1	2	3	4	5	6	7
Total Pereti						51 247,228
Incluziv salariu						28 052,495
		2.3. Pardosea				
59	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betoncontact" intr-un strat, la pardosele (Aplicarea pe Mozaic turnat existent)	m2	104,900	14,140 5,876	1 483,238 616,371
60	CG56A	Sapa din amestec de autonivelare "Nivelir": grosime 10mm	m2	104,900	88,217 9,821	9 253,952 1 030,238
61	CG08A	Pardoseli din materiale plastice montate pe suport existent, curatate, inclusiv pervazurile din PVC, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp, cu covor PVC lipit cu prenadez (Linoleum medical)	m2	104,900	234,134 46,167	24 560,682 4 842,918
Total Pardosea						35 297,872
Incluziv salariu						6 489,527
Total Coridor						112 371,769
Incluziv salariu						48 051,073
		3. Timplarie				
62	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi)	m2	53,700	17,627 17,627	946,592 946,592
63	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (ferestre)	m2	1,060	17,658 17,658	18,718 18,718
64	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriiile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (Rezistenta, la intrare in sectie)	m2	2,670	1 279,897 34,001	3 417,325 90,782
65	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriiile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv	m2	4,700	1 179,896 33,996	5 545,510 159,780
66	CK03A	Usi din lemn interioare intr-un canat, pe captuseli si usi pentru balcon, inclusiv izolatia hidrofuga si termica a tocului, montate pe ghermele existente la constructii cu inaltime pina la 35 m (MDF)	m2	50,240	974,674 75,546	48 967,610 3 795,430

1	2	3	4	5	6	7
67	CK33C	Broasca aplicata sistem Yalle	buc	26,000	367,625 104,925	9 558,250 2 728,050
68	CK23A	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimi pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului pina la 1,00 mp inclusiv	m2	1,060	1 152,199 39,436	1 221,331 41,802
69	CK27B	Glasvanduri din profile din mase plastice la constructii cu inaltimi pina la 35 m din panouri fixe montate la nivelul pardoselii	m2	25,300	901,316 33,576	22 803,295 849,473
70	CK26A	Glafuri montate la ferestre din mase plastic	m	1,600	91,992 15,109	147,188 24,175
Total Timplarie						92 625,819
Incluziv salariu						8 654,802
		4. Ventilare				
71	RpCU05I	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din piatra sau beton armat de 26 - 50 cm	buc	3,000	62,955 62,955	188,865 188,865
72	VA05A	Montarea pe santier a tuburilor de ventilatie din plastic , gata confectionate, avind perimetrul sectiunii de 110 mm	m	3,000	82,895 54,561	248,686 163,683
73	CL20A	Grile de ventilatie gata confectionate din plastic	buc	45,000	92,427 20,985	4 159,193 944,325
74	VB17A	Aparat de ventilatie simplu	buc	3,000	193,334 36,094	580,003 108,283
Total Ventilare						5 176,747
Incluziv salariu						1 405,156
		5. Evacuarea gunoiului				
75	TsH92B	Incarcarea in auto a gunoiului	t	54,000	46,587 46,587	2 515,682 2 515,682
76	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km	t	54,000	19,456 0,000	1 050,624 0,000
Total Evacuarea gunoiului						3 566,306
Incluziv salariu						2 515,682

Cheltuieli directe	lei	699 903
Asigurarea sociala si medicala	22,50 %	67 539
Transportarea materialelor	7,00 %	27 595
Cheltuieli de regie	8,00 %	63 603
Beneficiu de deviz	4,00 %	34 346
TVA	20,00 %	178 598
Total deviz:		1 071 584
Incluziv salariu		300 174

Intocmit

SC “Nisprofcon” SRL

(funcția, semnătura)

Verificat

(funcția, semnătura)